
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

14 ноября 2019 года № 768 

 

г. Холм 

 
Об утверждении муниципальной программы Холмского 

муниципального района «Об энергосбережении в Холмском 
муниципальном районе на 2020-2025 годы» 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ 

"Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" и в соответствии Энергетической стратегии России до 2030 

года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 13 ноября 2009 года № 1715-р, Администрация Холмского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Холмского 

муниципального района «Об энергосбережении в Холмском муниципальном 

районе на 2020-2025 годы» с 01 января 2020 года. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Холмского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Глава 
муниципального района 

 
В.И. Саляев 

 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации  
района от 14.11.2019 № 768 

 
 
 

Муниципальная программа Холмского муниципального района 
«Об энергосбережении в Холмском муниципальном районе на 2020-2025 

годы» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Холмского муниципального района 

 

1. Наименование муниципальной программы: «Об 

энергосбережении в Холмском муниципальном районе на 2020-2025 годы»; 

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Отдел 

по вопросам жизнеобеспечения и строительства Администрации района; 

3. Соисполнители муниципальной программы:  

Комитет финансов Администрации Холмского муниципального 

района; 

Администрация Морховского сельского поселения (по согласованию); 

Администрация Тогодского сельского поселения (по согласованию);  

Отдел культуры Администрации Холмского муниципального района; 

Отдел образования Администрации Холмского муниципального 

района.  

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

№ 
п/п 

Цели, задачи 
муниципальной 

программы, 
наименование и 

единица измерения 
целевого показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель 1: рациональное использование энергетических ресурсов и 
повышение энергетической эффективности экономики  

1.1. Задача 1: снижение доли использования электроэнергии 
муниципальными бюджетными учреждениями; 

1.1.
1. 

Показатель 1: доля 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений, 
оборудованных 
энергосберегающими 
светильниками, % 

10 20 25 27 28 30 

1.2. Задача 2: снижение потребления энергетических ресурсов в жилом 
фонде и учреждениях района 

 

1.2.
1. 

Показатель 1: 
количество 

4 4 4 4 4 4 



3 

 

размещенной 
социальной рекламы по 
энергосбережению и 
повышению 
энергетической 
эффективности (ед.) 

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2020-2025 годы. 

6. Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.): 

Год  Источник финансирования 

бюджет 
района 

федераль
ный 

бюджет 

областн
ой 

бюджет 

 

бюджет 
Холмско

го 
городск

ого 
поселен

ия 

бюджет
ы 

поселен
ий 

внебюд
жетные 
средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2020 15,00000      15,00000 

2021 15,00000      15,00000 

2022 15,00000      15,00000 

2023 15,00000      15,00000 

2024 15,00000      15,00000 

2025 15,00000      15,00000 

ВСЕГО 90,00000      90,00000 

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы: 

В ходе реализации Программы к концу 2025 года по итогам установки 

и введения в эксплуатацию общедомовых приборов учета потребляемой 

электроэнергии, будет достигнуто снижение потребляемой электроэнергии, 

за счет рационального ее использования.   

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Значение 
показателя 

1 доля муниципальных бюджетных 
учреждений, оборудованных 
энергосберегающими светильниками, 
% 

% 25 

 

 

 

 

 

 

1. Характеристика текущего состояния энергосбережения в Холмском 
районе, приоритеты и цели государственной политики в указанной 

сфере: 



4 

 

Ежегодно, муниципальными бюджетными учреждениями 

производятся закупки в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 

2009 года № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" 

Ввиду того, что модернизация освещения высокозатратное 

мероприятие, программой планируется замена существующего освещения 

для учреждений образования и культуры поэтапно. 

Обязанность размещения социальной рекламы обусловлена 

требованиями ФЗ – 261 "Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации". Ежеквартально, 

Администрацией района на официальном сайте размещается социальная 

реклама. Во исполнение норм ФЗ – 261 "Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации" планируется 

приобретение социальной рекламы, в виде информационных брошюр.  

Энергетическое обследование проведено во всех бюджетных 

учреждений. 

Приборы учета электроснабжения и водоснабжения установлены так 

же во всех зданиях муниципальных бюджетных учреждений. 

Приборы учета потребления тепловой энергии установлены:  

1.  Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа" г. Холма 

2. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение "Детский сад "Радуга" г. Холма (2 прибора учета) 

В 2019-2020 годах планируется установить узел учета для 

Административных зданий, расположенных по адресу: Площадь Победы д. 

2, Площадь Победы д. 4 

Работа по установке приборов учета тепловой энергии будет 

продолжена и далее. 

2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 
рисков реализации муниципальной программы. 

Достижению показателей реализации муниципальной программы и 

выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут 

препятствовать неблагоприятные внешние и внутренние условия развития 

экономики (рост инфляции, экономический кризис и т.д.). 

К основным рискам при реализации программы относятся следующие 

факторы:  изменение конъюнктуры рынка; 

изменение системы налогообложения малого бизнеса, ставок 

отчислений во внебюджетные фонды; 



5 

 

уменьшение финансирования. 

3. Механизм управления реализацией муниципальной программы: 

Контроль, за ходом реализации мероприятий муниципальной Программы, 

координацию выполнения мероприятий муниципальной Программы, 

обеспечение эффективности реализации муниципальной Программы, подготовку 

при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной 

Программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной 

Программы, исполнителей муниципальной Программы, целевых показателей 

реализации муниципальной Программы осуществляет отдел по управлению 

муниципальным имуществом и экономике (далее отдел). 

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 01 марта года, 

следующего за отчетным, направляет в Отдел заполненную таблицу согласно 

приложению 1 к Порядку проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ Холмского муниципального района, утвержденному 

постановлением Администрации Холмского муниципального района от 

02.09.2013 № 702 (далее - Порядок). 

Ответственный исполнитель муниципальной Программы до 01 марта года, 

следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации 

муниципальной Программы по форме согласно приложению № 5 к Порядку 

принятия решений о разработке муниципальных программ Холмского 

муниципального района, их формирования и реализации, утвержденному 

постановлением Администрации муниципального района от 02.09.2013 № 702, 

обеспечивает их согласование с заместителем Главы администрации 

муниципального района, осуществляющим координацию деятельности Отдела, и 

направляет в Отдел. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение № 1  
к муниципальной программе 

 
Мероприятия муниципальной программы  

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель Срок 
реализ
ации 

Целевой 
показате

ль 
(номер 

целевого 
показате

ля из 
паспорт

а 
муницип
альной 

програм
мы) 

Источник 
финансирова

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1: Снижение доли использования электроэнергии муниципальными бюджетными учреждениями 

1.1. Замена ламп накаливания 
на энергосберегающие 
лампы в зданиях отдела 
образования 
Администрации Холмского 
муниципального района 

Отдел образования 
Администрации 

Холмского 
муниципального 

района 

2020 г. 

2022 г. 

2024 г. 

1.1.1. средства 
бюджета 

муниципаль
ного района 

10,00000  10,00000  10,00000  

1.2. Замена ламп накаливания 
на энергосберегающие 
лампы в зданиях отдела 
культуры 

Отдел культуры 
Администрации 

Холмского 
муниципального 

района 

 

2021 г. 

2023 г. 

2025 г. 

1.1.1. средства 
бюджета 

муниципаль
ного района 

 10,00000  10,00000  10,00000 



7 

 

Задача 2: снижение потребления энергетических ресурсов в жилом фонде и учреждениях района 

2.1 Размещение социальной 
рекламы по 

энергосбережению и 
повышению 

энергетической 
эффективности 

Администраци
я Холмского 

муниципальног
о района 

2020-2025 
гг. 

1.2.1. 

 

средства 
бюджета 

муниципаль
ного района 

5,00000 5,00000 5,00000 5,00000 5,00000 5,00000 

 

 

 

 


